



СИЛАБУС НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

«Аудит за міжнародними стандартами»

Галузь знань		07 – Управління та адміністрування			Освітній рівень	Другий (магістерський)	
Шифр і назва спеціальності		071 – 071 Облік і оподаткування			Семестр	2	
Назва освітньої програми		071 Облік і оподаткування			Тип дисципліни	Вільного вибору	
Факультет		Економіки та менеджменту			Кафедра	обліку, оподаткування і економічної безпеки	
Обсяг:		За видами занять:					
Кредитів ECTS	Годин	Лекцій	Семінарських занять	Практичних занять	Лабораторних занять	Самостійна підготовка	Вид контролю
4	120	36	-	18	-	66	залік

ВИКЛАДАЧ

Дубинська Олена Сергіївна,

lena.des1307@gmail.com

ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0001-9699-107X>



Кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри «Облік, оподаткування і економічної безпеки».

Досвід роботи - 20 років.

Автор понад 50 наукових та навчально-методичних праць.

Провідний лектор з дисциплін: «Фінансовий аналіз», «Аналіз господарської діяльності», «Звітність підприємств», «Організація та методика контролю та аудиту», «Аудит за міжнародними стандартами» та ін.

Ісаншина Галина Юріївна, E-mail: isanshina_galina@ukr.net
<http://isanshyna.galyana.tilda.ws/>
ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0001-5868-5733>



Старший викладач кафедри «Облік, оподаткування і економічна безпека».

Досвід роботи - 21 рік.

Автор понад 60 наукових та навчально-методичних праць.

Викладаю дисципліни: «Податковий менеджмент», «Міжнародне податкове планування», «Облік та звітність за міжнародними стандартами», «Аудит за міжнародними стандартами», «Податковий облік та звітність».

ЗАГАЛЬНА ІНФОРМАЦІЯ ПРО ДИСЦИПЛІНУ

Анотація	Дисципліна спрямована на оволодіння теоретичними знаннями, уміннями та практичними навичками у галузі організації та методики проведення аудиту відповідно до міжнародних стандартів, узагальнення проведення аудиту та виконання завдань з огляду фінансової звітності, спеціальних видів аудиту та аудиторських послуг
Мета та цілі	Метою дисципліни «Аудит за міжнародними стандартами» формування системи знань про: тенденції розвитку і функціонування принципів та механізмів щодо методики проведення аудиту за міжнародними стандартами; теоретичні і практичні навички, які пов'язані із застосуванням міжнародної практики організації аудиторської перевірки; понятійний апарат у сфері аудиту за міжнародними стандартами; послідовне формування у студентів системи знань та основ, методів і прийомів у сфері організації аудиту згідно до міжнародних стандартів.
Формат	Лекції (очний, заочний формат), практичні заняття (очний, заочний формат), консультації (очний, заочний формат), підсумковий контроль – залік (очний, заочний формат).
Пререквізити	Загальні та фахові знання, отримані на першому (бакалаврському) рівні вищої освіти («Аудит», «Професійна етика», «Звітність підприємств», «Аналіз господарської діяльності», «Фінансовий облік», «Управлінський облік» та ін.).
Пореквізити	Знання з основ Аудиту за міжнародними стандартами можуть бути використані під час написання міждисциплінарної курсової роботи та магістерської роботи.

Компетентності відповідно до освітньо-професійної програми

Інтегральна компетентність (ІК)

ІК. Здатність розв'язувати складні завдання і проблеми у сфері професійної діяльності з обліку, контролю, аудиту, оподаткування, що передбачає здійснення організаційних, методичних, регуляторних інновацій у сфері обліку, оподаткування та контролю та характеризується невизначеністю умов і вимог здійснення професійної та навчальної діяльності.

Загальні компетентності (ЗК)	Спеціальні (фахові) компетентності (СК)
ЗК01. Вміння виявляти, ставити та вирішувати проблеми. ЗК02. Здатність спілкуватися іноземною мовою. ЗК03. Навички використання інформаційних і комунікаційних технологій. ЗК06. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел. ЗК07. Здатність працювати в міжнародному контексті. ЗК11. Здатність оцінювати та забезпечувати якість виконуваних робіт.	СК06. Використовувати міжнародні стандарти контролю якості, аудиту, огляду, іншого надання впевненості та супутніх послуг з дотриманням вимог професійної етики в процесі практичної діяльності. СК07. Здатність формулювати завдання, удосконалювати методики та впроваджувати сучасні методи фінансового та управлінського обліку, аналізу, аудиту і оподаткування у відповідності зі стратегічними цілями підприємства. СК09. Здатність здійснювати діяльність з консультування власників, менеджменту підприємства та інших користувачів інформації у сфері обліку, аналізу, контролю, аудиту, оподаткування. СК10. Здатність проводити наукові дослідження з метою вирішення актуальних завдань теорії, методики, організації та практики обліку, аудиту, аналізу, контролю та оподаткування.
Програмні результати навчання (ПРН)	
ПРН02. Знати теорію, методику і практику формування облікової інформації за стадіями облікового процесу і контролю для сучасних і потенційних потреб управління суб'єктами господарювання з урахуванням професійного судження. ПРН11. Розробляти та оцінювати ефективність системи контролю суб'єктів господарювання. ПРН13. Знати міжнародні стандарти контролю якості, аудиту, огляду, іншого надання впевненості та супутні послуги з дотриманням вимог професійної етики. ПРН17. Готувати й обґрунтовувати висновки задля консультування власників, менеджменту суб'єкта господарювання та інших користувачів інформації у сфері обліку, аналізу, контролю, аудиту, оподаткування. ПРН18. Дотримуватися норм професійної та академічної етики, підтримувати врівноважені стосунки з членами колективу (команди), споживачами, контрагентами, контактними аудиторіями.	
Вимоги викладача	Освоєння дисципліни передбачає обов'язкове відвідування лекцій і практичних занять згідно розкладу, не спізнюватись, а також самостійну роботу. Здобувач зобов'язаний працювати з навчальною та додатковою літературою, з інформацією на електронних носіях і в Інтернет-ресурсах. За умов пропуску лекційних занять проводиться усна співбесіда за темою. Відпрацьовувати практичні заняття за наявності допуску викладача. Курс передбачає роботу в колективі. Середовище в аудиторії є дружнім, творчим, відкритим до конструктивної критики. Самостійна робота включає в себе теоретичне вивчення питань, що стосуються тем лекційних занять, які не ввійшли в теоретичний курс, або ж були розглянуті коротко, їх поглиблена проробка за рекомендованою літературою. Усі завдання, передбачені програмою, мають бути виконані у встановлений термін. Якщо студент відсутній з поважної причини, він презентує виконані завдання під час самостійної підготовки та консультації викладача. Під час роботи над завданнями не припустимо порушення академічної доброчесності: при використанні Інтернет-ресурсів та інших джерел інформації студент повинен вказати джерело, використане в ході виконання завдання. У разі виявлення факту плагіату студент отримує за завдання 0 балів.

СТРУКТУРА ДИСЦИПЛІНИ

Лекція 1	Тема Т1. Поняття та класифікація міжнародних стандартів аудиту.	Практичне заняття 1	Суть та необхідність міжнародної стандартизації аудиту. Порядок розробки Міжнародних стандартів аудиту. Структура Міжнародних стандартів аудиту. Класифікація Міжнародних стандартів аудиту. Проблеми удосконалення аудиту в Україні відповідно до міжнародних стандартів. Кодекс етики професійних бухгалтерів	Фундаментальні принципи (чесність, об'єктивність, професійна компетентність та належна ретельність, конфіденційність, професійна поведінка). Етичні принципи (професійне призначення, конфлікт інтересів, другий висновок, гонорари та інші винагороди, рекламування професійних послуг, подарунки та заохочення, зберігання активів клієнта, об'єктивність, незалежність). Міжнародні стандарти контролю якості.
Лекція 2 Лекція 3	Тема Т2. Організаційні основи міжнародних стандартів аудиту	Практичне заняття 2	Статус міжнародних стандартів аудиту. Особливості застосування міжнародних стандартів в підтверджуючому аудиті, супроводжуючому та у цільовому аудиті. Перспективи розвитку МСА.	Внутрішній контроль; оцінка ризиків суттєвого викривлення; суттєві ризики, які вимагають спеціального розгляду аудитором; ризики, за якими тільки процедури по суті не забезпечують достатніх належних аудиторських доказів; перегляд оцінки ризиків; обмін інформацією з особами, наділеними повноваженнями найвищого керівництва та управління; документація.
Лекція 4 Лекція 5	Тема Т3. Оцінка ризиків та відповідні дії аудитора	Практичне заняття 3	Планування аудиту фінансових звітів: дії на початку виконання завдання; планування; додаткові міркування щодо перших завдань з аудиту. Розуміння суб'єкту господарювання його середовища та оцінка ризиків суттєвих викривлень: процедури оцінки ризику і джерела інформації щодо розуміння суб'єкта господарювання та його середовища, в тому числі його внутрішнього контролю; процедури оцінки ризику; обговорення серед членів групи аудиторів, що виконує завдання	Суттєвість в аудиті: суттєвість; взаємозв'язок між суттєвістю та аудиторським ризиком; оцінка наслідків викривлень; повідомлення інформації щодо похибок. Аудиторські процедури відповідно до оцінених ризиків: загальні дії; аудиторські процедури у відповідь на ризики суттєвого викривлення на рівні тверджень; розгляд характеру, часу та обсягу подальших аудиторських процедур; тести контролю; процедури по суті; адекватність подання та розкриття інформації; оцінювання достатності та відповідності отриманих аудиторських доказів; документація.
Лекція 6	Тема Т4. Аудиторські докази: класифікація та порядок отримання.	Практичне заняття 4	Аудиторські докази: концепція аудиторських доказів; достатні та відповідні аудиторські докази; використання тверджень при отриманні аудиторських доказів; аудиторські процедури для одержання аудиторських доказів. Аудиторські докази: додаткові міркування щодо окремих статей. Застосування зовнішніх підтверджень для отримання аудиторських доказів. твердження, забезпечені зовнішніми підтвердженнями; розробка запиту про зовнішнє підтвердження; використання позитивних та негативних підтверджень; прохання управлінського персоналу; характеристики респондентів; процес зовнішнього підтвердження; оцінювання результатів процесу підтвердження; зовнішні підтвердження до закінчення року.	Аналітичні процедури: характер та цілі аналітичних процедур; аналітичні процедури як процедури оцінки ризиків; аналітичні процедури як процедури по суті; аналітичні процедури в загальному огляді наприкінці аудиторської перевірки; дослідження незвичайних статей. Аудиторська вибірка та інші процедури тестування; виконання аудиторської процедури; характер і причина похибок; оцінка результативності вибірки.

Лекція 7	Тема Т5. Аудит фінансової інформації.	Практичне заняття 5	Перевірка операцій між зв'язаними сторонами: існування зв'язаних сторін і розкриття інформації про них. Перевірка подальших подій: події, що відбуваються до дати аудиторського висновку; факти виявлені після дати аудиторського висновку, але до опублікування фінансових звітів; відкрита підписка на цінні папери.	Перевірка порівняльних даних: відповідні числові дані; порівняльні фінансові звіти. Перевірка іншої інформації в документах, що містять перевірені фінансові звіти: доступ до іншої інформації; розгляд іншої інформації; суттєві суперечності; суттєві викривлення факту; наявність іншої інформації після дати аудиторського висновку.
Лекція 8	Тема Т6. Міжнародні стандарти аудиту за оглядовими перевітками (ISRE)	Практичне заняття 6	Завдання з оглядової перевірки фінансової звітності. Оглядова перевірка проміжної фінансової інформації, що виконана незалежним аудитором організації. Склад, структура та зміст МСА за оглядовими перевітками.	Складання звіту аудиту з оглядової перевірки.
Лекція 9	Тема Т7. Міжнародні стандарти аудиту за завданнями, що забезпечують впевненість (ISAE)	Практичне заняття 7	Завдання, які забезпечують впевненість, відмінні від аудитів та оглядових перевірок ретроспективної фінансової інформації. Перевірка прогносної фінансової інформації.	Звіти за результатами перевірок систем контролю сервісної організації.
Лекція 10	Тема Т8. Міжнародні стандарти аудиту за супутніми послугами (ISRS)	Практичне заняття 8	Міжнародний стандарт супутніх послуг 4400 Завдання з виконання узгоджених процедур стосовно фінансової інформації. Ціль завдання з узгоджених процедур. Лист-угода про прийняття аудитором завдання. Цілі, обсяг завдання, ступінь відповідальності аудитора і форма звітності аудитора. Перелік процедур, що будуть виконані за узгодженням сторін. Міжнародний стандарт супутніх послуг 4410 Завдання з компіляції інформації. Документація. Звіт практикуючого фахівця.	Завдання з виконання узгоджених процедур щодо фінансової інформації. Завдання з компіляції фінансової інформації. Поняття «компіляція фінансової інформації». Мета завдання з компіляції. Загальні принципи завдання з компіляції.

МАТЕРІАЛЬНО-ТЕХНІЧНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ДИСЦИПЛІНИ

Лекційні і практичні заняття укомплектовано наступним обладнанням: Ноутбук Acer Aspire5750Z (Intel (R) Core (TM) i5-2410M (2.30 ГГц) / RAM 6 ГБ), мультимедійний бізнес-проектор Epson EB-X92, OpenOffice.org 4.1.7, Googledocs, Internet-браузер Google Chrome 92.0.4515.159. Проекційний екран, ОС Windows 7, пакет офісних програм Microsoft office 2016, вільний доступ до Wi-Fi. Система дистанційного навчання і контролю Moodle – <http://moodle.dgma.donetsk.ua/my/>

ЛІТЕРАТУРА ТА НАВЧАЛЬНІ МАТЕРІАЛИ

Основна

1. Податковий кодекс України : **Кодекс України від 2 грудня 2010 р. № 2755-VI зі змінами і доповненнями** / Редакція від 01.08.2021, підстава [1600-IX](#). Дата оновлення: 08.08.2021. – Режим доступу: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/main/2755-17>
2. [Directive 2014/95/EU of the European Parliament and of the Council of 22 October 2014 amending Directive 2013/34/EU as regards disclosure of non-financial and diversity information by certain large undertakings and groups](#). – Режим доступу: <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ%3AL%3A2014%3A330%3ATOC>
3. Handbook of International Quality Control, Auditing, Review, Other Assurance, and Related Services Pronouncements, International Auditing and Assurance Standards Board, Volume 1. Edition 2018. – 1146 p.
4. Handbook of International Quality Control, Auditing, Review, Other Assurance, and Related Services Pronouncements, International Auditing and Assurance Standards Board, Volume 2. Edition 2018. – 548 p.
5. Handbook of International Quality Control, Auditing, Review, Other Assurance, and Related Services Pronouncements, International Auditing and Assurance Standards Board, Volume 3. Edition 2018. – 104 p.
6. Про аудит фінансової звітності та аудиторську діяльність : **закон України від 21.12.2017 р. № 2258-VIII** / Редакція від 01.08.2021, підстава - [1591-IX](#). Дата оновлення: 08.08.2021. – Режим доступу: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2258-19#Text>

Додаткова

1. Аудит: навчальний посібник. / О. С. Дубинська. – Краматорськ : ДДМА, 2020. – 187 с.
 2. Аудит : навч. посіб. для самост. вивчення дисципліни / О. А. Сарапіна, Т. А. Пінчук Т. В. Шрам ; Херсон. нац. техн. ун-т. Херсон : Вишемирський В.С., 2016. – 507 с.
 3. Гончарук С.М. Збірник завдань і виробничих ситуацій з навчальної дисципліни «Організація і методика аудиту» : навч.-мет.посіб. Львів : ЛДФА, 2015. – 94 с.
 4. Прохорова Л.І., Юхименко Є.С. Аналіз сучасного стану та проблеми реформування і розвитку аудиторської діяльності в Україні на основі міжнародного досвіду // Молодий вчений. – 2019. – № 7 (70). – С. 205-211.
 5. Пшенична А. Ж. Аудит : навч. посіб. Київ : «Центр учбової літератури», 2018. – 320 с.
 6. Рядська В.В., Петраков Аудит : навч. посіб. Київ : «Центр учбової літератури», 2018. – 416 с.
 7. Дубинська О.С. Розвиток теорії та практики аудиту через призму вітчизняних і зарубіжних досліджень. Наукові записки Львівського університету бізнесу та права. Серія економічна. Серія юридична. 2021. Вип. 28. С. 141–148. <https://doi.org/10.5281/zenodo.5269120>
- Web-ресурси:**
1. Міжнародна федерація бухгалтерів. Офіційний портал. – Режим доступу: <https://www.ifac.org/>
 2. Сайт Верховної ради України. – Режим доступу: www.rada.gov.ua
 3. Сайт нормативних документів України. – Режим доступу: <http://search.ligazakon.ua>.
 4. Сайт журналу «Бухгалтер 911». – Режим доступу: <http://buhgalter911.com>
 5. Сайт Інтернет-журналу «Бухгалтер.com.ua». – Режим доступу: <http://buhgalter.com.ua>
 6. Сайт журналу «Все про бухгалтерський облік». – Режим доступу: <http://vobu.ua/>
 7. Офіційний сайт Верховної Ради України. – Режим доступу: <http://www.zakon.rada.gov.ua/>.
 8. Офіційний сайт Урядового порталу. – Режим доступу: <http://www.kmu.gov.ua/>.
 9. Офіційний сайт Міністерства фінансів України. – Режим доступу: <http://www.minfin.gov.ua/>.
 10. Офіційний сайт Віртуального університету Міністерства фінансів України. – Режим доступу: <http://edu.minfin.gov.ua/Pages/Default.aspx>.
 11. Офіційний сайт Академії фінансового управління Міністерства фінансів України. – Режим доступу: <http://ndfi.minfin.gov.ua/>.
 12. Офіційний сайт Державної казначейської служби України. – Режим доступу: <http://treasury.gov.ua/main/uk/index>

ПЕРЕЛІК ЗАПИТАНЬ ДЛЯ ПІДГОТОВКИ ДО ЗАЛІКУ

Суть та необхідність міжнародної стандартизації аудиту. Порядок розробки Міжнародних стандартів аудиту. Структура Міжнародних стандартів аудиту. Класифікація Міжнародних стандартів аудиту. Проблеми удосконалення аудиту в Україні відповідно до міжнародних стандартів. Кодекс етики професійних бухгалтерів. Фундаментальні принципи (чесність, об'єктивність, професійна компетентність та належна ретельність, конфіденційність, професійна поведінка). Етичні принципи аудиту. Міжнародні стандарти контролю якості. Статус міжнародних стандартів аудиту. Особливості застосування міжнародних стандартів в підтверджуючому аудиті, супроводжуючому та у цільовому аудиті. Перспективи розвитку МСА. Планування аудиту фінансових звітів. Розуміння суб'єкту господарювання його середовища та оцінка ризиків суттєвих викривлень. Суттєвість в аудиті. Аудиторські процедури відповідно до оцінених ризиків. Аудиторські докази. Застосування зовнішніх підтверджень для отримання аудиторських доказів. Аналітичні процедури. Аудиторська вибірка та інші процедури тестування. Оцінка результативності вибірки. Перевірка операцій між зв'язаними сторонами. Перевірка подальших подій. Перевірка порівняльних даних. Перевірка іншої інформації в документах, що містять перевірені фінансові звіти. Завдання з оглядової перевірки фінансової звітності. Оглядова перевірка проміжної фінансової інформації, що виконана незалежним аудитором організації. Склад, структура та зміст МСА за оглядовими перевірками. Складіть звіт аудиту з оглядової перевірки. Завдання, які забезпечують впевненість, відмінні від аудитів та оглядових перевірок ретроспективної фінансової інформації. Перевірка прогнозної фінансової інформації. Звіти за результатами перевірок систем контролю сервісної організації. Міжнародний стандарт супутніх послуг 4400 Завдання з виконання узгоджених процедур стосовно фінансової інформації. Ціль завдання з узгоджених процедур. Лист-угода про прийняття аудитором завдання. Цілі, обсяг завдання, ступінь відповідальності аудитора і форма звітності аудитора. Перелік процедур, що будуть виконані за узгодженням сторін. Поняття «компіляція фінансової інформації». Мета завдання з компіляції. Загальні принципи завдання з компіляції.

СИСТЕМА ОЦІНЮВАННЯ

Розподіл балів для оцінювання успішності студента	СИСТЕМА ОЦІНЮВАННЯ			Нарахування балів
	Сума балів за всі види навчальної діяльності	Оцінка ECTS	Оцінка за національною шкалою	
	90-100	A	відмінно	
	81-89	B	добре	
	75-80	C		
	65-74	D	задовільно	
	55-64	E		
	30-54	FX	незадовільно з можливістю повторного складання	
0-29	F	незадовільно з обов'язковим повторним вивченням дисципліни		
Бали нараховуються за наступним співвідношенням: для денної форми навчання:				
- поточний контроль (написання модульних контрольних робіт, усне опитування, виконання індивідуального завдання, самостійна робота): 50 % семестрової оцінки; - підсумковий контроль (залік): 50% семестрової оцінки.				
для заочної форми навчання:				
- підсумкова тестова контрольна робота: 40 % семестрової оцінки; - підсумковий залік 60 % семестрової оцінки.				

НОРМИ АКАДЕМІЧНОЇ ЕТИКИ

Здобувач повинен дотримуватися «Стандарту академічної доброчесності Донбаської державної машинобудівної академії»: виявляти дисциплінованість, вихованість, доброзичливість, чесність, відповідальність, дотримуватися корпоративної культури, академічній доброчесності та етики академічних відносин, запобігати академічного плагіату. Дотримуватися вимог Інструкції про забезпечення належних протиепідеміологічних заходів. Конфліктні ситуації повинні відкрито обговорюватися в навчальних групах з викладачем, а при нерозв'язності конфлікту звертатись до завідувача кафедри обліку, оподаткування та економічної безпеки

Силабус за змістом відповідає робочій програмі навчальної дисципліни